ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Астрахань 10 апреля 2017 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Хайрутдиновой Ф.Г.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Босундаевым Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г. Астрахани Иванниковой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката филиала «Адвокатская контора Кировского района г. Астрахани» Астраханской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение №

<

данные изъяты>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 2281 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Астрахани, в период времени с 

<

данные изъяты>., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно посредством глобальной сети «

<

данные изъяты>», социальной сети «

<

данные изъяты>», компьютерных программ «

<

данные изъяты>» и мобильного телефона, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

данные изъяты>, при этом они совместно разработали преступный план и распределили между собой роли. 

После чего, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла с неустановленным следствием лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в период времени с сентября 

<

данные изъяты>., согласно представленной неустановленным следствием лицом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно посредством глобальной сети «

<

данные изъяты> компьютерных программ «

<

данные изъяты>» и неустановленного следствием электронного устройства информации о месте «

<

данные изъяты>» наркотического средства, прибыл на участок местности расположенный позади дома №

<

адрес> где обнаружил место «закладки», из которого извлек наркотическое средство в крупном размере, а именно - 

<

данные изъяты>., которое стал хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта в 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, согласно разработанному плану и отведенной ему роли, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном у дома № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, произвел «

<

данные изъяты>» наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> гр., с целью его незаконного сбыта, о чем сообщил с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно посредством компьютерных программ «

<

данные изъяты> мобильного телефона и глобальной сети «

<

данные изъяты> неустановленному следствием лицу. ДД.ММ.ГГГГ минут данное наркотическое средство изъято в указанном месте сотрудниками полиции при осмотре места происшествия. 

Далее, ФИО1, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ., находясь на участке местности, расположенном позади дома № 

<

адрес> произвел «

<

данные изъяты>» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, с целью его незаконного сбыта, о чем сообщил с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, мобильного телефона и глобальной сети «

<

данные изъяты>» неустановленному следствием лицу. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты> минут данное наркотическое средство изъято в указанном месте сотрудниками полиции при осмотре места происшествия. 

Далее, ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ., находясь на участке местности, расположенном позади дома №

<

адрес> произвел «закладку» наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> гр., с целью его незаконного сбыта, о чем сообщил с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, мобильного телефона и глобальной сети «

<

данные изъяты>» неустановленному следствием лицу. ДД.ММ.ГГГГ данное наркотическое средство изъято в указанном месте сотрудниками полиции при осмотре места происшествия.

Далее, ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ., находясь на участке местности, расположенном у дома № 

<

адрес>, произвел «закладку» наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, с целью его последующего незаконного сбыта, о чем сообщил с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, мобильного телефона и глобальной сети «

<

данные изъяты>» неустановленному следствием лицу. ДД.ММ.ГГГГ данное наркотическое средство изъято в указанном месте сотрудниками полиции при осмотре места происшествия.

Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>., ФИО1 продолжил хранить в рамках единого преступного сговора с неустановленным следствием лицом, при себе, с целью последующего незаконного сбыта в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1, находясь у дома № 

<

адрес> был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> и в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты> минут осмотра места происшествия у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> гр., которое он хранил в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта в 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, выполнили все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>., относящейся согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации", к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал частично и, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ., следует, что примерно в середине 

<

данные изъяты>. он начал искать работу в социальных интернет сетях. В социальной сети «

<

данные изъяты>» он зашел в группу «

<

данные изъяты>» и там на «стене» увидел запись о том что требуется курьер - промоутер за зарплату 

<

данные изъяты> рублей в час, с оплатой 

<

данные изъяты> и сотовой связи. Данное предложение его заинтересовало и он написал об этом личное сообщение на страницу того кто оставил это сообщение, ник не помнит. Ему ответили, что данная работа является не совсем законная, так как им требуется курьер-закладчик, если его это интересует, то он должен зарегистрироваться в программе «

<

данные изъяты> и тогда ему расскажут все условия работы. Он загрузил указанную программу на свой телефон 

<

данные изъяты>, но зарегистрироваться так и не смог. Он написал об этом в контакте тому человеку кто выкладывал объявления и попросил его зарегистрировать его в данной программе. Он согласился, и зарегистрировал его, после чего прислал логин «

<

данные изъяты>» и пароль, который в данный момент он не помнит. Программа 

<

данные изъяты> часто выдавала ошибку, и в данной программе было не возможно работать и он решил загрузить другую программу под названием «

<

данные изъяты>» там ввел логин и пароль который дал ему неизвестный ему человек данных которых он сейчас не помнит, в социальной сети «

<

данные изъяты> Данная программа «

<

данные изъяты>» имеется такое свойство, что самостоятельно очищает историю сообщений переписок. Затем он зашел в само приложение и к нему добавился неизвестный ник «

<

данные изъяты>. Он сказал что надо заниматься распространением курительных смесей на территории 

<

данные изъяты>, по началу он сказал что сами смеси законные так как у них вроде бы изменены формулы. Рассказал технику безопасности и порядок производства «закладок», о том как одеваться и правильно делать закладки. Затем он пояснил ему, что с ним в дальнейшем свяжется куратор по 

<

данные изъяты> и скажет что делать дальше. На следующий день к нему в программу «

<

данные изъяты>», который в переписке ему пояснил, что будет являться в дальнейшем его куратором. Он спросил его данные, употребляет ли он наркотики. Затем он рассказал ему суть его будущей работы, то есть она будет заключаться в том, что ему в условное место будет приходить «товар» который он в дальнейшем будет забирать по его наводке. Товар будет состоять уже из расфасованных пакетиков с различной массой. Забрав «товар» он должен будет сменяя районы разложить в различных местах-тайниках где захочет сам. При этом он должен будет фотографировать место, где оставил тайник с «товаром» на сотовый телефон и после чего размещать фотографию тайника с описанием его местоположения в телефонном приложении «

<

данные изъяты>», а также ставить красную стрелку для точности обнаружения тайника. Он также понимал, что указанный товар в дальнейшем будут подбирать люди, но какие ему это не было интересно. За выполненную работу ему обещали денежное вознаграждение, а именно 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты>», то есть тайник с наркотическим средством. Он согласился. Затем он сказал ему загрузить программу «

<

данные изъяты>» и выслал логин 

<

данные изъяты> и пароль. Введя пароль и указанный логин он зашел в программу «

<

данные изъяты> Он ему сказал сделать пробные фотографии с информацией, чтобы освоить данную программу. Он сделал, затем он проверил и сказал, что все хорошо получилось. Затем он сказал, что на следующий день он даст ему координаты «клада» и чтобы он был на связи. Он стал ждать. На следующий день 

<

данные изъяты>» написал ему и назвал адрес и местоположение «

<

данные изъяты>» какое, точно уже не помнит, также пометил в переписке что будет там лежать 5 

<

данные изъяты>». Он прибыл в указанный адрес им и обнаружил сверток из коричневого скотча. Он вскрыл сверток и обнаружил 

<

данные изъяты> полимерных пакетиков с застежкой «

<

данные изъяты>» в которых находилось белое порошкообразное вещество. Тогда он понял что данное вещество – наркотик. Но он решил все-таки продолжать работу. ФИО1 написал куратору что получил «клад», а он ему ответил что нужно его раскидать, то есть сделать «

<

данные изъяты>) в любом районе 

<

данные изъяты>, районы он должен выбрать будет сам. Он в этот же день сделал 

<

данные изъяты> закладок с указанными пакетиками по 

<

данные изъяты> адресам. Каждую закладку он фотографировал и выкладывал вместе с описанием местоположения в программу «

<

данные изъяты>». Способ оплаты его работы был через его банковскую карту 

<

данные изъяты>» зарегистрированную на него. Он скидывал в ходе переписки номер карты оператору, а он в свою очередь перечислял ему денежные средства. За первый «клад» он получил 

<

данные изъяты> рублей. После куратор ему прислал еще один «клад» сообщив его местонахождение, который также состоял из 

<

данные изъяты> пакетиков. Как правило раз в неделю он получал «клад», то есть сверток с 

<

данные изъяты> пакетиками с наркотическим средством, и раскладывал их в различных районах г.Астрахани, при этом отчитывался в программе «

<

данные изъяты>» с фотографиями тайников закладок. Примерно 

<

данные изъяты> первых раз ему присылали по 

<

данные изъяты> пакетиков, а затем пакетики стали прибавляться, их затем стало по 

<

данные изъяты>. На протяжении всего времени он раскладывал указанные пакетики за один день. После в первых числах ДД.ММ.ГГГГ. стали приходить уже «клады» по 

<

данные изъяты> пакетиков. Данные пакетики с наркотическим средством можно было раскладывать в течении 2-3 дней. За выполненную работу он также получал по 

<

данные изъяты> рублей за закладку. 

ДД.ММ.ГГГГ он списался с куратором утром и в ходе переписки он ему пояснил, что отправит сверток «клад» для дальнейшей раскладки по 

<

данные изъяты>, количество пакетиков он не указывал. ДД.ММ.ГГГГ. он скинул ему адрес и местоположение тайника, а именно неподалеку от 

<

адрес>, там была тропинка и пройдя по ней справа в камышах лежал сверток с коричневым скотчем в черном носке. При вскрытии ФИО1 обнаружил 

<

данные изъяты> пакетиков с белым порошкообразным веществом. Указанные пакетики он обвернул в фольгу, которую приобрел сам. Он забрал из свертка 

<

данные изъяты> пакетиков и разложил в 

<

адрес> точные адреса и местоположение не помнит. Остальную часть оставил в том же свертке в том же месте где прислали ему «клад». На следующий день ДД.ММ.ГГГГ. он вновь прибыл на место где у него лежал сверток, который прислал ему куратор, и забрал из него 

<

данные изъяты> пакетиков с наркотическим средством. Он разложил в районе 

<

данные изъяты>, точный адреса и местоположения не помнит. ДД.ММ.ГГГГ. он вновь забрал 

<

данные изъяты> последних пакетиков из того свертка и пошел раскладывать их в 

<

адрес>. На их территории он разложил около 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ. он в ямке расположенной на детской площадке у 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку пакетика с наркотиком. Сделав закладку, он ее сфотографировал и пошел дальше и хотел отправить ее в программу «

<

данные изъяты>», но в этот момент его задержали сотрудники полиции. В ходе проведения с ним следственных действий он добровольно выдал находящиеся при нем наркотические средства, указал места закладок, которые помнил. 

<

данные изъяты>

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ. при осмотре банковской карты 

<

данные изъяты> ФИО1 пояснял, что часть денежных средств он получал путем осуществления ставок в букмекерской конторе «

<

данные изъяты>», согласно выписке со счета осмотренной прежде, указано, что в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. им была заработана сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей, кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ.им также были заработаны денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за то, что им были осуществлены закладки с наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты>, данные денежные средства были им потрачены на личные нужды и в семью. 

<

данные изъяты>

В явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 признался и раскаялся в том, что с середины сентября по настоящее время раскладывал пакетики с наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты>. Свертки с пакетиками с наркотическими средствами получал от куратора, с которым вел переписку в телефонной программе. За сделанную работу (закладки) получал денежное вознаграждение. Явку с повинной написал собственноручно, без морального и физического давления со стороны сотрудников полиции. (

<

данные изъяты> 

После оглашения указанных показаний и явки с повинной в судебном заседании ФИО1 пояснил, что поддерживает свои показания на следствии и явку с повинной, поскольку они соответствуют действительности, моральное и физическое воздействие на него сотрудники полиции не оказывали, искренне раскаивается в содеянном, вместе с тем, считает, что его действия должны быть квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228 УК Российской Федерации, поскольку часть наркотического средства было у него изъята, он не успел его реализовать. 

Наряду с частичными признательными показаниями подсудимого его виновность в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью других исследованных в суде доказательств.

Так, из показаний свидетеля М.Р.Б. - сотрудника 

<

данные изъяты>, в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он заступил в наряд скрытого патрулирования совместно с младшим сержантом С.И.И. Примерно в 

<

данные изъяты> часов у д. 

<

адрес>, был замечен парень славянской внешности, которой был одет в куртку синего цвета и джинсы. За вышеуказанным домом находится детская площадка, он что-то перебирал там руками. Поскольку на территории 

<

данные изъяты> участились случаи распространения наркотических средств путем закладок в тайники, ими было принято решение проверить данного гражданина. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, на что ФИО1 повернулся и попытался скрыться, связи с чем, был задержан. При задержания ФИО1 из правого кармана куртки выбросил в сторону, на землю сверток из фольги. После задержания и установления его личности, он пояснил, что является курьером наркотических средств, то есть, закладывает наркотические средства в тайники, за что получает заработную плату через от неизвестного ему лица, поскольку все общение происходит через интернет, социальные сети. Также он пояснил, что данный наркотик он приобрел на территории 

<

адрес>, где поднял тайник с наркотическим средством, часть разложил на территории 

<

данные изъяты> а оставшуюся часть не успел, но намеревался сбыть. После чего на место происшествия была вызвана 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, были изъяты два свертка, которые ФИО1 выкинул во время задержания и один, который находился при нем. В мобильном телефоне ФИО1 были обнаружены адреса и фотографии мест закладок с наркотическими средствами, после чего они сопровождали следственно-оперативную группу по указанным в телефоне адресам: на. 

<

адрес> и по другим адресам. 

Аналогичными показаниями свидетеля С.И.И.., данными им в судебном заседании, относительно обстоятельств задержания подсудимого ФИО1

Из показаний свидетеля Д.К.К.. в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он совместно с А.И.Г. находились недалеко от 

<

адрес> к ним подошли два сотрудника полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они согласились. У ФИО1 в правом кармане был найден один сверток с наркотическим веществом, а еще один находился на земле. После чего они ездили по адресам осуществленных ФИО1 закладок, где также были обнаружены наркотические средства. По истечении времени подробности не помнит. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ. свидетель Д.К.К.. пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 

<

данные изъяты> мин. был начат осмотр места происшествия, на земле находился сверток из фольги, ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, который ранее выпал у него из кармана куртки при задержании, в данном свертке находится наркотическое средство порошкообразное, которое он приобрел в интернет магазине. По указанию оператора, с которым ФИО1 имел переписку, он прибыл на ул. 

<

адрес> в камышах, в черном носке находилось примерно 

<

данные изъяты> пакетиков по 

<

данные изъяты> гр., с наркотическим средством «

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что в середине ДД.ММ.ГГГГ г. в социальной сети интернет «

<

данные изъяты>» нашел объявление о подработке курьером, с зарплатой 

<

данные изъяты> рублей в час., после чего он в ходе переписки выяснил, что работа заключается в распространении курительных смесей, путем закладок в тайниках по 

<

данные изъяты>, на что ФИО1 согласился. После чего в программе «

<

данные изъяты>», ему создали учетную запись, где в дальнейшем он переписывался с куратором и скидывал данные с тайниками закладок. За закладки он получал денежное вознаграждение, которые скидывал ему на банковскую карту «

<

данные изъяты>». ФИО1 пояснил, что примерно раз в неделю он от оператора получал сверток в котором находилось по 

<

данные изъяты> пакетиков для дальнейшего осуществления «закладок» в тайниках 

<

данные изъяты>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время суток он забрал сверток с 

<

данные изъяты> пакетиками с указанным наркотическим средством «

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ. он производил «закладки» на территории г

<

данные изъяты>. Каждый день делал по 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. он вышел из дома и сделал 

<

данные изъяты> закладок на территории 

<

данные изъяты>, в районе ул. 

<

адрес>, где может показать. По каждому пакетику он отправлял отчет в программе «

<

данные изъяты>» с фотографией тайника и со стрелкой. По всем тайникам в его сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» имеется отчет в программе «

<

данные изъяты>», выполненным за ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 так же пояснил, что один из свертков с наркотиком находится при нем в левом кармане куртки, упакованный в фольгу для того чтобы не попадала влага. Сверток, поднятый с земли был упакован в полимерный пакет замком типа «

<

данные изъяты>», который перевязан нитью и опечатан, на бирки которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 добровольно из левого кармана достал сверток в котором, со слов ФИО1 так же находится сверток с порошкообразным веществом. Он так же, со слов ФИО1 предназначается для дальнейшего сбыта, затем данный сверток был так же упакован на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Так же ФИО1 выдал сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, с сим картой «билайн», в данном телефоне была программа с помощью которой ФИО1 вел переговоры с оператором по поводу наркотиков. Так же ФИО1 выдал банковскую карту «

<

данные изъяты>», затем данные объекты были упакованы в полимерный пакет, которые были опечатаны на бирке которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 пояснил, что примерно через 

<

данные изъяты> метров от 

<

адрес> 

<

адрес> он произвел закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты> в ямке и присыпал ее снегом, но сфотографировать и отправить отчет он не успел, так как был задержан. Пройдя к указанному месту ФИО1 указал на ямку (углубление в земле) в котором находится сверток из фольги, в котором, со слов ФИО1 находится сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», примерной массой 

<

данные изъяты> гр. данный сверток присыпан снегом. Затем данный сверток был поднят и упакован в полимерный пакет «

<

данные изъяты>», на бирки которой участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 пояснил, что готов указать адреса осуществленных им закладок. Так же у ФИО1 были взяты срезы и упакованы в бумажный конверт. По окончанию осмотра следователем был составлен соответствующий протокол с которым все участвующие лица были ознакомлены и в котором все было указано верно и все участвующие лица поставили подписи. После чего все участвующие лица проследовали к д

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности у бетонной основы, однако в ходе осмотра ни чего обнаружено не было. После чего все участвующие лица проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 прошел за данный дом 

<

адрес>, к гаражу коричневого цвета, где между гаражами указал на листву и при этом пояснив, что именно на данном участке местности им была заложена закладка с наркотическим средством, которую он ДД.ММ.ГГГГ. заложил для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен данный участок местности где был обнаружен и изъят сверток фольги. После чего все участвующие лица проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 прошел за данный дом, к гаражу, где между гаражами указал на листву и при этом пояснив, что именно на данном участке местности им была заложена закладка с наркотическим средством, которую он 25.11.2016г. заложил для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен данный участок местности, где был обнаружен и изъят сверток фольги. После чего все участвующие лица проследовали к д. 

<

адрес>, где ФИО1 указал пень расположенный у угла забора и при этом пояснив, что именно данном участке местности им была заложена закладка с наркотическим средством, которую он ДД.ММ.ГГГГ. заложил для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен данный участок местности, где под пнем был обнаружен и изъят сверток фольги. После чего все участвующие лица проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 указал на торец дома при этом пояснив, что им ранее был осуществлена закладка на данном участке местности, однако в ходе осмотра ни чего обнаружено не было. Каждый изъятый сверток фольги был упакован в полимерный пакет, горловина каждого пакета перевязали нитью и опечатана биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра следователем был составлен соответствующий протокол с которым все участвующие лица были ознакомлены и в котором все было указано верно и все участвующие лица поставили подписи. (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний в части возникших противоречий, свидетель Д.К.К.. подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Суд кладет в основу приговора, показания свидетеля Д.К.К. данные им в судебном заседании и на следствии, оглашенные в части возникших противоречий, поскольку свидетель подтвердил их в судебном заседании, и они не входят в противоречия с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Аналогичными показаниями свидетеля А.И.Г.., данные им на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, с согласия сторон, и аналогичными показаниями свидетеля З.В.А.., данные им на предварительном следствии, которые он в судебном заседании подтвердил в полном объеме. (

<

данные изъяты>

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у д

<

адрес> В ходе которого зафиксировано: на расстоянии 

<

данные изъяты> метров на земле находился сверток из фольги, рядом со свертком находится ФИО1 ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, который ранее выпал у него из кармана куртки при задержании, так же он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство порошкообразное консистенции, которое он приобрел в интернет магазине «

<

данные изъяты> Сверток, поднятый с земли был упакован в полимерный пакет замком типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была затем перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 добровольно из левого кармана достал сверток, в котором со слов ФИО1 так же находится сверток с порошкообразным веществом. Он так же, пояснил, что данный сверток предназначается для дальнейшего сбыта, затем данный сверток был так же упакован мной в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и печатана биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Так же ФИО1 выдал сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, с сим картой «

<

данные изъяты>», в данном телефоне была программа с помощью которой ФИО1 вел переговоры с оператором по поводу наркотиков. Так же ФИО1 выдал банковскую карту «

<

данные изъяты>», затем данные объекты были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 пояснил, что примерно через 

<

адрес> он произвел закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», в ямке и присыпал ее снегом, но сфотографировать и отправить отчет он не успел, так как был задержан. Пройдя к указанному месту, ФИО1 указал на ямку (углубление в земле) в котором находится сверток из фольги, в котором, со слов ФИО1 находится сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», примерной массой 

<

данные изъяты> гр. данный сверток присыпан снегом. Затем данный сверток был поднят и упакован в полимерный пакет «

<

данные изъяты>», на бирке, которой участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 пояснил, что готов указать адреса осуществленных им закладок. Так же у ФИО1 были взяты срезы и упакованы в бумажный конверт. По окончанию осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и в котором все было указанно верно и участвующие лица поставили подписи. 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный за д.

<

адрес>. В ходе которого ФИО1 прошел за данный дом 

<

адрес>, к гаражу коричневого цвета, где между гаражами указал на листву и при этом пояснив, что именно на данном участке местности им была заложена закладка с наркотическим средством, которую он ДД.ММ.ГГГГ. заложил для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен данный участок местности, где был обнаружен и изъят сверток фольги, который затем был упакован в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. (

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> где ФИО1 прошел за данный дом, к гаражу, где между гаражами указал на листву и при этом пояснив, что именно на данном участке местности им была заложена закладка с наркотическим средством, которую он ДД.ММ.ГГГГ. заложил для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен данный участок местности, где был обнаружен и изъят сверток фольги, который затем был упакован в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. (

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> где ФИО1 указал на пень расположенный у угла забора и при этом пояснив, что именно на данном участке местности им была заложена закладка с наркотическим средством, которую он ДД.ММ.ГГГГ. заложил для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен данный участок местности, где под пнем был обнаружен и изъят сверток фольги, который затем был упакован в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи

<

данные изъяты>

-протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО1 указал, что от 

<

адрес>, необходимо проехать к участку местности расположенного в районе 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. он нашел тайник расположенный у тропинки справа в камышах, а именно лежал сверток с коричневого скотча в черном носке, в котором находились 

<

данные изъяты> пакетиков с белым порошкообразным веществом, а именно наркотическим средством - 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем разложил по тайникам на территории 

<

данные изъяты>, и хранил при себе для дальнейшего сбыта путем оставления в тайниках, часть данных наркотиков он выдал в ходе проведения осмотров мест происшествий, о месте нахождении данного тайника ему сообщило путем отправки смс – сообщения в программе 

<

данные изъяты>», неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты>

-справкой №

<

данные изъяты>., согласно которым вещества массами 

<

данные изъяты> г., изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия по адресам: г

<

адрес>, содержат 

<

данные изъяты>

-данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого следователем в служебном кабинете, были осмотрены предметы, изъятые в ходе места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. у д

<

адрес>: банковская пластиковая карта сбербанк «

<

данные изъяты> на имя ФИО1; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> с записями, адресами и фотографиями мест закладок (тайников) с наркотическим средствами заложенными со слов ФИО1 на территории 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ., и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

<

данные изъяты>

-данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого следователем осмотрена выписка о движении денежных средств по счетам банковских карт открытых на имя ФИО1, представленная в виде отчета по банковской карте и расширенного отчета о безналичных операциях за период с ДД.ММ.ГГГГ., предоставленных ФИО1 из 

<

данные изъяты>». Данный отчет содержится на 

<

данные изъяты> листах 

<

данные изъяты> В ходе осмотра расширенного отчета 

<

данные изъяты> ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ., установлено, что в интересующий следствие период времени с ДД.ММ.ГГГГ. поступали денежные средства. Таким образом в результате осмотра было установлено, что ФИО1 пользовался банковской картой 

<

данные изъяты>, на которую поступали денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, от неустановленного следствием лица, согласно договоренности. Выписка по счету 

<

данные изъяты> признана в качестве вещественных доказательств и приобщена к материалам уголовного дела. 

<

данные изъяты>

-данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого следователем в служебном кабинете, были осмотрены наркотические вещества, 

<

данные изъяты> фрагментов фольги, 

<

данные изъяты> полимерных пакетиков с замками типа «

<

данные изъяты>», конверт со смывами и приобщены к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>

Оценивая показания подсудимого, свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд не усматривает в них существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их показания и повлиять на выводы суда, они последовательны, логичны, согласуются между собой и другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, их показания соответствуют фактическим обстоятельствам.

Доказательства, приведенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достаточными для принятия решения о виновности ФИО1 в совершенном преступлении.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 при совершении преступления действовал по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, о чем свидетельствует согласованность действий, распределение ролей при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств между данными лицами, поскольку ФИО1 получив в период с ДД.ММ.ГГГГ. от неустановленного следствием лица наркотические средства общей массой 

<

данные изъяты> гр., часть пакетиков разложил в тайники с целью последующего извлечения их лицами, употребляющими наркотические средства, что является способом незаконного распространения наркотических средств, но в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции, оставшаяся часть наркотических средств, которые ФИО1 хранил с целью последующего сбыта у него была обнаружена и изъята. 

По смыслу закона незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Учитывая, что в данном случае ФИО1 выполнены действия по передаче наркотических средств приобретателю, имеет место оконченный состав преступления, вопреки доводам подсудимого и стороны защиты. Изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота наркотических средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного. В связи с чем, оснований для переквалификации действий подсудимого на ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, как об этом заявляли подсудимый и защитник, суд не усматривает. 

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 при осуществлении преступной деятельности использовал сеть «

<

данные изъяты> через которую осуществлял общение с участником группы – неустановленным лицом, посредством обмена короткими сообщениями, получая адреса с партиями наркотических средств и отправляя адреса тайников, что указывает на отсутствие личного контакта участников группы.

Квалифицирующий признак «совершенный группой лиц по предварительному сговору», также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 совместно с неустановленным лицом, совершали активные согласованные действия, исполняя их в соответствии с ранее достигнутой договоренностью обусловленной общей целью. Все их действия носили взаимный и согласованный характер, что подтверждается показаниями ФИО1 на предварительном следствии о имеющейся между ним и неустановленным лицом, договоренности на незаконный сбыт наркотических средств, посредством изъятия из тайников наркотического средства, и последующего сбыта по 

<

данные изъяты>, что подтверждено в судебном заседании показаниями самого подсудимого и свидетелей. 

Согласно постановлению Правительства Российской от 1 октября 2012 г. № 1002 в редакции постановления Правительства Российской от 23 июня 2014 г. № 578 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК Российской Федерации» вес наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>., является крупным размером.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется положительно, награждался почетными грамотами и благодарственными письмами, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в «Областной клинической психиатрической больнице» не состоит, вместе с тем, 

<

данные изъяты>, не трудоустроен. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд, согласно ст. 61 УК Российской Федерации, признает явку с повинной, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Исходя из фактического обстоятельства преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.2281 УК Российской Федерации и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК Российской Федерации суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исходя из положений ст. 6, 43 УК Российской Федерации, с учетом характера и степени тяжести преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, обстоятельств его совершения и личности виновного, в том числе его имущественного положения, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи.

Исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации, отбытие наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 с учетом общественной опасности и особой тяжести совершенного им преступления, данных о личности наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в отношении последнего – домашний арест подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 - 299, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст. 2281 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – содержание под домашним арестом изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ г., с зачетом в срок отбытия наказания время содержания под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Ф.Г. Хайрутдинова